
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria – Settore Farmaceutico - Decreto dirigenziale n. 50 del 15 
maggio 2009 –  DGRC n. 1130 del 14.07.2007, e succ.ve ,ad oggetto "Regolamentazione Regiona-
le della Ossigenoterapia Domiciliare"  - ASL AV , centri prescrittori OLT 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Assistenza farmaceutica convenzionata e dalla espres-
sa dichiarazione  di regolarità della stessa espressa dal dirigente del Servizio medesimo 
 
VISTA      
la  delibera  di  Giunta   Regionale    nr.  3466   del   3.6.2000  ad  oggetto: “Attribuzione di funzioni ai di-
rigenti della Giunta Regionale”; 
 
VISTO    
in   particolare   il    punto   h    della    succitata    deliberazione   che   prevede la facoltà per i Coordina-
tori delle Aree Generali di    Coordinamento, di delegare ai Dirigenti di Settore tutta o parte dell’attività    
ad essi attribuita; 
 
VISTA       
altresì  la  circolare  nr. 5  del  12.6.2000  dell’Assessore  alle Risorse Umane   della Regione Campania 
. 
 
VISTO   
il  decreto  del  Coordinatore  dell’A.G.C.  Assistenza  Sanitaria n. 94/SAN/SAS  dell’8.7.2005, concer-
nente la delega di compiti al Dirigente del Settore Farmaceutico; 
 
PREMESSO che DGRC n. 1130 del 14.07.2007, e succ.,  ad oggetto "Regolamentazione Regionale del-
la Ossigenoterapia Domiciliare"  - ha previsto, tra l'altro,:  
 

Sono abilitati alla  prescrizione di Ossigenoterapia a lungo termine con ossigeno liquido: 

• le UU.OO. di Pneumologia  e le UU.OO. di Fisiopatologia Respiratoria delle AA.OO. , AAOOUU e 
dei Presidi Ospedalieri, ed equiparati (Ospedale Evangelico Villa Betania e il Fatebenefratelli), 
delle AASSLL,  IIRCS Pascale e Maugeri  

• i medici specialisti pneumologi ambulatoriali di strutture pubbliche purché provvisti della prevista 
strumentazione . 

• In assenza della  U.O. di Pneumologia  e della U.O. di Fisiopatologia Respiratoria, è possibile in-
dividuare per la prescrizione della O2LT, sempre nel rispetto delle linee guida soprariportate, in 
alternativa o le UU.OO. di Medicina Interna, o di Medicina d'urgenza  o di Anestesia e Rianima-
zione.  
  

- il Settore Farmaceutico provvederà attraverso decreti dirigenziali all'individuazione di cui sopra  e 
ai successivi aggiornamenti  

 

PRESO ATTO  

• della  nota  n. 11579 del 23.04.2009  del Commissario Straordinario dell'A.SL AV 1 con la quale 
comunica, come indispensabile per il trattamento dei pazienti, ulteriori centri per la prescrizione 
dell'Ossigenoterapia a lungo termine, secondo quanto previsto dall'atto deliberativo. 

 
RITENUTO  
- di provvedere all'individuazione quali Centri prescrittori dell'Ossigenoterapia a lungo termine  le 

seguenti UU.OO., indicate dall'A.S.L. AV - Allegato 1 che forma parte integrante del presente 
Decreto 

-  

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 33 del 1 giugno 2009 Atti della RegionePARTE I



DECRETA 
 
Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente qui riportati 
 
- di provvedere all'individuazione quali Centri prescrittori dell'Ossigenoterapia a lungo termine  le 

seguenti UU.OO., indicate dall'ASL AV - Allegato 1 che forma parte integrante del presente Decreto  
- di inviare il presente decreto all’Assessore alla Sanità  e al Settore Farmaceutico per quanto di 

competenza 
- di inviare al Settore “Stampa, Documentazione ed informazione del Bollettino Ufficiale“ per la 

pubblicazione. 
 

             Il Dirigente del Settore  
                 Dott.ssa  Margherita  De Florio  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 33 del 1 giugno 2009 Atti della RegionePARTE I



SETTORE FARMACEUTICO 
SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA CONVENZIONATA E OSPEDALIERA 
DGRC n. 1130 del 14.07.2007 ad oggetto "Regolamentazione Regionale della Ossigenoterapia Domici-
liare" e succ.ve integrazioni -ASL AV  
 
 
CENTRO DI COORDINAMENTO 
II Università di Napoli -Sezione di Malattie , Fiasiopatologia e Riabilitazione Respiratoria del Diparti-
mento di Scienze Cardio-Toraciche e Respiratorie  Tel. 0817062505 Fax  081 5455563    

                                                                                               e-mail  mario.caputi@unina2.it , 

 

 Centro Prescrittore OLT Responsabile Tel./FAx Sede 

 UOC Medicina Interna DR. GIUSEP-
PE NOTARI 

Tel. 0825530280 
FAX 530271 P.O. SOLOFRA 

OLT 

UOC ANESTESIA E RIA-
NIMAZIONE 

DR.LUCIANO 
DE FELICE 

Tel. 0825530265 
FAX 530271 P.O. SOLOFRA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 33 del 1 giugno 2009 Atti della RegionePARTE I


